Disquisitiones

de
analogiae graecae capitibus minus cognitis.

Scripsit

Fridericus Thiersch.

Pars prima:

- I. De prosapia nominum quae e *χειρ* et *νίπτω* componuntur.
- II. De usu et copulatione particularum quibus disjunctio, asseveratio et obtestatio indicantur.

BV 0085 305 38
[1851]

1094920

Disquisitiones
de
analogiae graecae capitibus minus cognitis.

Scripsit

Fridericus Thiersch.

PRAEFATIO.

In perscribendis, quos sub manibus habeo, de Aeschyli Orestia commentariis criticis et exegeticis plura me dubium tenuerunt loca quorum aut explicatio aut emendatio legibus analogiae nondum satis firmatis aut usu linguae minus cognito niteretur. In eis investigandis cum terminos transgredi deberem, quibus hujusmodi commentariorum notae et observationes continentur, non alienum visum est a studiorum meorum ratione nonnulla ex hoc genere analogiae græcae capita novis curis pertractata seorsim edere, quae his Academiae nostræ annalibus comprehensa aequi lectores benevole precor excipient.

Debam Monachii die I. Januarii 1851.

I.

De prosapia nominum quae e *χειρ* et *νίπτω* componuntur.

1.

Locus est Agamemnonis v. 1005 — 1016 ed. Wellaueri quo Clytaemnestra Cassandram invitat, ut de curru descendat et in aedes intret, famulatum quidem ei denuncians, ita tamen, ut simul conditionem aequam servae promittat. In eo tum alia laborant, tum explicatio versuum 1006—1008 minus recte interpretibus cessit. Sunt hi

*Ἐπει σ' ἔθηκε Ζεὺς ἀμηνίτως δόμοις
Κοινωνὸν εἶναι χεονίβων πολλῶν μετὰ
Δούλων σταθεῖσαν κτησίου βωμοῦ πέλας.*

Ad *κοινωνὸν εἶναι χεονίβων* notat Stanlejus: „Solebant veteres ante cibum *νίψεσθαι* et post cibum *ἀπονίψασθαι*, Jul. Poll. XVI, 24.“ Agit deinceps de dictione *τὸ κατὰ χειρός*, scil. *ὑδωρ*, et subiungit: „Hinc poterit *τὸ χεονίβων* a Clytaemnestra dictum videri syncedochice pro *τῆς διατάξει*. Virg. Aen. I, 704 cibum capessendi modum describens: „stratoque super discumbitur oestro. Dant famuli manibus lymphas Cereremque canistris Expediunt.“ Probat hanc explicandi rationem Blomfieldius cum aliis, item Passovius in Lex. gr., v. *χεονίψ*; dum notat: „*χεονίβων κοινωνός, domus mensaeque socius*, quia nimirum aqua ante aedium portam servabatur et ante coenam adhibebatur Aechyl.“ At vero apertum est, de mensa domestica et re familiari hic sermonem esse non posse, quum in iis, quae subjunguntur, non coenam, sed aram et ritus sacros poëta indicet. Haec cum accuratius exigerem, delatus sum ad grammaticorum tam veteranum quam recentiorum disputationes de vocibus *χεο-*

viv vel *χεονίψ*, *χέρνιβα* vel *χερνίβα* atque *χέρνιβον* actas inde ab Athenaei temporibus, adeoque controversas et perplexas, ut Heynio, viro praeclaro, ad Il. ω, 304 fastidium moverint, non sane injuria, quamquam ad huiusmodi fastidia perpetienda grammatici nati sunt, ut reliqui beatores cura ipsorum ab eis liberentur. Itaque disquisitionem denuo inchoandam statui, cum viderem, ne a viris quidem principibus, qui in ea laboraverunt, ut ab Heynio l. l., A. Wolsio ad Demosth. Leptin. p. 375 sqq., nedum ab aliis, ut Erfurdtio ad Sophocl. Oed. R. v. 240, eam absolutam esse, et non pauca ejus remausisse capita quae accuratius tractari, atque locos corruptos, qui emendari debereut.

2.

De usu vocabulorum χέρνιβα et χέρνιβον homerico.

Ac Homerus quidem a *χεὶρ* et *νέπτω* nonnisi duas nominis formas *χέρνιβα* et *χέρνιβον* deduxit, prioremque quod jam Stanlejus observat nonnisi in *Odyssea* adhibuit et locis quidem septem. Illorum sex ad manum ante coenam lavationes spectant: Od. α, 136. δ, 52. η, 172. ρ, 368. ο, 135. ρ, 91. Ejus usus in *Iliade* nullum vestigium, neque constat num poëta eum commemorare omiserit, an illotas manus dapibus praepositis convivae injecerint, et cultiori vitae, quam *Odyssea* refert, hoc quoque tribuendum sit ut *χέρνιβα* ante coenam heroes et heroum filii ac hospites adhibeant. Versus sex locorum iidem sunt:

Χέρνιβα δ' ἀμφέπολος προχόῳ ἐπέχενε φέρουσα

Καλῇ, χρυσεῖη, ὑπὲρ ἀργυρέοιο λεβῆτος

Νίψασθαι.

De sensu vocis Eustathius p. 1400 l. 59 ad Od. α, v. 137: *χέρνιβα δὲ τὸ κατὰ χειρὸς διδόμενον ὕδωρ*. Eadem fere reliqui. Ipsa consuetudo apud recentiores mansit; sed novo modo expressa est, et plerumque aqua sola commemoratur teste Athenaeo IX. p. 408 C

dicta *κατὰ χειρὸς ἕδωρ*, *κατὰ χειρῶν δοῖναι*, *κατὰ χειρῶν ιαυ-*
βάναι. Hinc Pollax VI, 92: *χειρὶς Οὐρηὸς τὸ κατὰ χειρὸς ἕδωρ*
καὶ χειρίσθαι. Similia alii, qui plerumque ex Athenaeo sua de-
 rivant, ut Eustath. ad Od. I. l. et pag. 1401. Structoram negligen-
 tiores ita ordinabant, ut προσόφῳ ἐπέχειν τελ χειρὶς (ἐν) προσόφῳ
 coniungerent; unde vulgata pendet versio latina usque ad Ernestium
 propagata: „Aqnam vero ancilla ex gatto profundebat ferens, Polchro,
 aureo, super argenteum lebetem.“ Verum ex parte perspexit jam ve-
 totas paraphrastes ap. Eustath. p. 1400 l. 50: *χειρὶς δ' ἀμφιπολος*
z. τ. λ. ἥγουν κατὰ παραγραστὴν πρώτου μὲν κατὰ χειρὸς θερά-
παιναι ἔφερε, χροῦσῃ προσόφῳ ὑπὲρ ἀργυρέοιο λεβῆτος Νίψασθαι. Vera
 band dubie junctora προσόφῳ ἔφερε. Sed ad ἐπέχειν intell. *χειρὶς*,
 quod plena dictione est Il. w, 303 *χειρὶς ἕδωρ ἐπιχεῖναι* et absque
 vasorum commemoratione Od. u, 146 simpliciter dictum est: